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 خلاصه
سالیانه و یا  هاي تر و خشک شدنها و خاکریزهاي مهندسی در حالت غیراشباع هستند و طی چرخهدرصد زیادي از شالوده ساختمانها، روسازي راه

سازي رفتار هیدرومکانیکی این خاکها، باید گردند. با هدف شبیههاي موجود میزهفصلی دچار تورم یا انقباض شده و باعث ایجاد تخریب در سا
شود و مستلزم دانستن مقدار انجام می  ]1[)1959ثر غیراشباع براساس رابطه بیشاپ (ؤتنش موثر در حالت غیراشباع را محاسبه نمود. محاسبه تنش م

شد. در این پژوهش از این، این پارامتر از طریق رفتار مقاومت برشی خاك محاسبه می باشد. پیش، در مکشهاي مختلف میχ ثر،ؤپارامتر تنش م
ه و بنتونیت غیراشباع در مسیر تنش ارائه شده توسط لورروش جدیدي براي محاسبه پارامتر مذکور از طریق بررسی تغییرات حجم مخلوط ماسه

گردد. در انتها نیز با اعمال یک دوره ترسازي به ك در مکشهاي مختلف محاسبه میثر موجود در خاؤ، ارائه شده و سپس، تنش م]2[)2002خلیلی (
 گردد.بنتونیت غیراشباع، پدیده فروریزش براساس نظریه تنش مؤثر بررسی میمخلوط ماسه

 
 کلمات کلیدي: تنش مؤثر، خاك غیراشباع، مکش، تغییر حجم.

 
 

 مقدمه.     1
 

ر کرده و شود، فشار آب منفذي درون خاك تغییمرطوب یا خشک میطبیعی و یا شرایط اعمالی مصنوعی، هوایی وهنگامی که خاك در اثر شرایط آب
بنابراین  کنند وهاي غیراشباع خاك عبور مییههاي خاکی معمولاً از درون لاسازه لغزشسطوح همچنین،  گردد.تغییر مقاومت برشی خاك می باعث

ها و درصد زیادي از شالوده ساختمانها، روسازي راه بعلاوه، باشد.لازم میمختلف اي غیراشباع تحت شرایط ارزیابی رفتار هیدرومکانیکی خاکه
سالیانه و یا فصلی دچار تورم یا انقباض شده و باعث ایجاد تخریب در  هاي تر و خشک شدنخاکریزهاي مهندسی در حالت غیراشباع هستند و طی چرخه

 گردند.هاي موجود میسازه
افزایش در مکش ساختاري و کرنش  :]2[)2002(لوره و خلیلی، شوند شوندگی سختدچار به دو دلیل ممکن است که اکهاي غیراشباع خ

-کند. در این حالت، سختهاي بالاتر انتقال پیدا میبه تنش منحنی تسلیمشود و باعث افزایش تنش مؤثر میکرنش حجمی خمیري حجمی خمیري. 

 شود.، بیان می1REVکار پلاستیک انجام شده بوسیله تنش موثر بر روي شوندگی خاك در اثر 
 (و به  تحکیمیدهد که همراه با افزایش مکش در خاك، تنش پیششوندگی ناشی از مکش هنگامی رخ میسخت فروریزشی،در خاکهاي 
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